
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 013 de 17 de Janeiro de 2024

DATA: 17/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 17/01/2024 16:03:09
IP com n°: 192.168.0.2

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1734

aDOM 1/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA: 029/2024 - RETORNO AO EXERCÍCIO.

REPUBLICAÇÃO (*)

PORTARIA: 028/2024 - NOMEAÇÃO DE PRESIDENTE, PREGOEIRA, MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E 

SUPLENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 0010711.2023/2024 - EXTRATO DE CONTRATOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 0011409.2023/2024 - EXTRATO DE CONTRATOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 0022111.2023-01/2024 - EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EXTRATO ATA: 0022908/2024 - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

EXTRATO DE CONTRATO: 0042108.2023-01/2024 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.

EDITAL

CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 002/2024 - CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2024.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 011/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 012/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 013/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 014/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

PORTARIA: 001/2024 - INCLUSÃO DE ADICIONAL NOTURNO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

2/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PORTARIA: 029/2024

PORTARIA ASSESP N° 029/2024, URUOCA/CE 17 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre Retorno ao exercício de servidor e revogação de licença por desistência de autorização da Servidora Regiene Moreira De 

Oliveira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 

exercício, desistindo da autorização;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Servidora REGIENE MOREIRA DE OLIVEIRA, o retorno às suas atividades laborais do cargo de Auxiliar de Professor(a), para 

o qual foi nomeada em caráter definitivo por meio da Portaria nº. 038/2008 de 07 de abril de 2008, mediante aprovação em concurso público.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de dezembro de 2023 e revogando as 

disposições contrarias. 

Uruoca, Ceará, em 17 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

RAUL CONRADO FERNANDES MOREIRA

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - REPUBLICAÇÃO (*) - PORTARIA: 028/2024

(*) PORTARIA ASSESP N° 028/2024, URUOCA/CE 16 DE JANEIRO DE 2024

Nomeia a Presidente, a Pregoeira, os membros da equipe de apoio e o suplente da Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Munícipio de 

Uruoca para a condução, acompanhamento até a finalização dos procedimentos regidos pela Lei 8.666/93, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso XVI, do 

art. 6º e artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomeia a Presidente, os membros da equipe de apoio e a suplente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Município de Uruoca, 

nomeados anteriomente pela Portaria ASSESP 228/2022, de 01/11/2022, para o período de 01 de novembro de 2023 a 01 de novembro de 2024, 

composta pelos membros a seguir, para a condução, acompanhamento até a finalização dos procedimentos regidos sob a égide da Lei 8.666/93: 

1- Presidente: SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

2- Membro: MÔNICA MATOS DE OLIVEIRA 

3- Membro: ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS 

4 – Suplente: MANOEL TEIXEIRA SILVINO

Art. 2º - Designar a Srta. SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA para função de pregoeira oficial do Município de Uruoca. 

Art. 3º -  A Compete a Comissão Permanente de Licitação – CPL as atribuições estipuladas na Lei Federal nº 8.666/93. 

Art. 4º - Na ausência ou impedimento a Presidente da Comissão será substituída por um dos membros titular, observada a ordem de antiguidade da 

servidora mais antiga.

Art. 3º - Na vacância de dos membros da comissão o suplente nomeado item 4. do art. 1º assumirá os trabalhos. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2023. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca, Ceará, em 16 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

RAUL CONRADO FERNANDES MOREIRA

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

(*) REPUBLICAÇÃO  da portaria nº. 028/2024, de 16 de janeiro de 2024 por ter constado incorreção quanto ao original da edição DOM -UR • Ano 

VIII | Edição Nº 012 | Publicação: 16 de janeiro de 2024 | Circulação: Terça -Feira, 16 de janeiro de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0010711.2023/2024

EXTRATO DE CONTRATOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

3/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO da Tomada de Preços nº. 0010711.2023, Contratante: Prefeitura Municipal de Uruoca , objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  CONSULTORIA  EM GESTÃO GONVERNAMENTAL, ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA, BEM COMO SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM GESTÃO ESTRATEGICA 

COMPREEENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATORIOS, PAINEIS GERENCIAIS, APOIO EM AUDITORIAS INTERNAS E 

FISCALIZAÇÕES E IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTINUAS, NA GESTÃO DE ATIVOS E FLUXOS DE DESPESAS  

DESTINADAS A PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. Contratada: 

DAGER COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,CNPJ: 12.782.123/0001-00, contratos Nº 0010711.2023-01, R$: 

76.800,00, 0010711.2023-02, R$: 81.600,00, 0010711.2023 -03, R$:72.000,00, 0010711.2023 -04, R$: 57.600,00, 0010711.2023 – 05, R$: 

52.800,00, 0010711.2023 – 06, R$: 45.600,00, 0010711.2023 – 07, R$: 46.800,00,Vigência dos contratos:15/01/2024 A 14/01/2025. ASS: 

Marcelo Ferreira Gomes.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0011409.2023/2024

EXTRATO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0011409.2023, Contratante: Prefeitura Municipal de Uruoca , objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA, COM 

FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, ATRAVES DE CARTÃO MAGNETICO OU MICROPROCESSADO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE URUOCA -CE. Contratada: NEO CONSULTORIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 25.165.749/0001 -10, contrato Nº 0011409.2023-01, R$ 99.000,00,

VIGENCIA 15/01/2024 A 31/12/2024,0011409.2023-02, R$ 123.750,00, 0011409.2023 -03, R$ 123.750,00, VIGENCIA 15/01/2024 A 

28/06/2024, 0011409.2023-04, R$ 203.299,80, Vigência do contrato:15/01/2024 A 31/12/2024. ASS: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0022111.2023-01/2024

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022111.2023 -01

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0022111.2023-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0022111.2023.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA PESSOA ANTA, Nº 205, BAIRRO CENTRO - URUOCA/CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE URUOCA/CE.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0110.2.043 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FISICA.

FONTE: 1500100200 - RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE

ASSINA PELO LOCATÁRIO: MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA.

ASSINA PELO LOCADOR: DYONLENO DOS SANTOS LIMA, CPF: ***.500.843 -**.

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).

URUOCA-CE, 02 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: ***.148.623 -**

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO ATA: 0022908/2024

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 0022908.Pregão Eletrônico Nº 0022908.2023 -SRP. Órgão Gestor: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL, MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE LABORATÓRIO, FRALDAS E FÓRMULAS 

ESPECIAIS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA-CE. Empresas detentoras:  

MEDMAIA COMERCIO DE PROD. MEDICOS LTDA- CNPJ: 13.576.534/0001-02 (62.450,20); ALFA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA 

MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 42.017.679/0001-71 ( 5.547,90); ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA- CNPJ: 48.146.516/0001-75 (51.457,70); BIOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 38.329.458/0001-61 ( 

8.520,00); D & V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI- CNPJ: 05.964.983/0001-08 ( 136.810,00); ERIMED INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA- CNPJ: 19.844.928/0001-80 ( 202.480,00); M B OLEGARIO EPP - CNPJ: 

25.337.025/0001-06 ( 11.400,00); X MEDICAL & CLEAN LTDA- CNPJ: 13.737.194/0001-54 ( 3.357,00); NORT MED PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA- CNPJ: 74.068.008/0001-24 (1.504.256,85); NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 15.218.561/0001-39 (13.482,00); NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -

CNPJ: 26.383.079/0001-70 (229.013,50); ZAFRA DISTRUBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 

41.347.974/0001-23 (6.115,00); INFINITI CONFECÇÃO LTDA- CNPJ: 23.829.339/0001-09 (19.800,00). Valor global da ata R$: 2.254.690,15. 

Validade da ata: 12 (doze) meses – 11/01/2024 a 11/01/2025.  Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

4/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
0042108.2023-01/2024

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 0042108.2023-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 0042108.2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.123.0110.2.090 - MODERNIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO DO MUNICIPIO.

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC PESSOA JURIDICA.

FONTE: 1754000000 - RECURSO DE OPERAÇÃO DE CREDITO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA A ATUALIZAÇÃO E 

INTEGRAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO, ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA BASE DE DADOS URBANO 

E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO MEDIANTE A CAPACITAÇÃO DA EQUIPE DE 

SERVIDORES DA PREFEITURA DE URUOCA-CE.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ 15 DE JANEIRO DE 2025.

CONTRATADA: CON_ASS – CARTOGRAFIA E SERVIÇOS LTDA,CNPJ:08.321.752/0001-66.

ASSINA PELA CONTRATADA: LAUDENIRA MARIA ROCHA,CPF:***.161.133-**. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES, CPF: ***.088.073-**.

VALOR GLOBAL: R$: 437.650,00(QUATROCENTOS E TRINTA E SETE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS).

URUOCA-CE, 16 DE JANEIRO DE 2024

MARCELO FERREIRA GOMES

CPF: ***.088.073 -**

Ordenador de Despesas da Secretaria da Gestão Pública

RECURSOS HUMANOS - EDITAL - CONVOCAÇÃO PÚBLICA : 002/2024

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2024

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada neste ato por 

sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital Nº 010/2022 -ASSESP, para composição de banco de Recursos 

Humanos de servidores para atender as necessidades temporárias das atividades da Secretaria Municipal da Educação. RESOLVE CONVOCAR , 

os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se fazer presente, entre os dias 18 e 19 de janeiro de 2024 (Quinta -feira e Sexta-feira), das 08hrs às 

11h30min e das 14hrs às 17hrs na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, 

situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca -CE.

AUXILIAR DE PROFESSOR - SEDE

NOME LOCAL CARGO

FÁTIMA FÉLIX DOS SANTOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCA DAS CHAGAS DE OLIVEIRA FERREIRA MEDEIROS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCA ERLANGE CARNEIRO CELESTINO AGUIAR SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

BRENA KÉSSIA DE MEDEIROS PEREIRA VASCONCELOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

EXPEDITO SABINO DE SILVA JÚNIOR SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

VANIELCE FERREIRA LOPES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

JONATA GOMES FONSECA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

REGIKELLY DE SOUSA RODRIGUES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANA ROCHELE DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA JOSÉ DE LIMA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANTÔNIA MIKAELE FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

DACIELE DINIZ FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANA PAULA PROCÓPIO DE SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ELENITA MATOS PEREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCO RAFAEL PEREIRA DA MATA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

CLEIDIANE FERREIRA GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RAQUEL MARIA QUEIROZ DE OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANDRÉIA CARNEIRO DE SOUZA IDALINO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

IVIANE ALMADA MOREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

KAROLINE GOMES DE MATOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

EDVÂNIA FERREIRA DOS SANTOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

5/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

BIANCA PINHEIRO DOS SANTOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

BENEDITA NAYRLA DA SILVA VERAS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

VITÓRIA ALVES DE SOUZA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANA BEATRIZ LIMA SIQUEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

VITÓRIA MARIA MESQUITA DE SOUZA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANDRESSA NÁGILA ALVES DE SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FCA. VANDIMARA DE ALBUQUERQUE FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR 

FRANCISCO IAGO CAETANO DE OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANTÔNIA LUCIANY DE OLIVEIRA VASCONCELOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ALESSANDRA ARAÚJO OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCA XAVIER GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ÀUREA VIRGINIA BARROS FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

CARLIANY ALVES COSTA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

JÉSSICA COSTA DE OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RYAN CARLOS DE SOUSA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

KAILANE DE LIMA FONSECA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RENARA DE LIMA BARROS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

DIANA SILVA SARAIVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

DANIELY SARAIVA DE SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANA LARA ARAÚJO DE SOUZA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

CLARA VITÓRIA SILVA ALVES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA ALVES DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ROSILANE CARDOSO DE LIMA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA APARECIDA CARDOZO DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

JOSIANE DE SOUZA CARDOZO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

EVANDIRA FERREIRA ALVES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA LUCIENE LOURENCIO DO NASCIMENTO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA RAIANE CARNEIRO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

LEIDIANE FERREIRA GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

LEIDIANE EDUARDO ARCANJO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANTONIA JOYCE DA SILVA OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA MIRELA PESSOA DOS SANTOS SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

REGIMARA RIBEIRO FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ROSA CÁTIA MOREIRA LOIOLA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA BEATRIZ SENA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

SAMARA RIBEIRO FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA DOS NAVEGANTES RODRIGUES GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA GLAUCIANNE LOURENÇO DO NASCIMENTO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

SAMARA FONSECA SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANTÔNIO KAYKY PINHEIRO DE SOUSA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA LETICIA SENA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

GRAZIELE SALES DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCO RAÍ MOREIRA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RADYJA SARAIVA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

JANINE GURGEL ALBUQUERQUE ARAÚJO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

REJANE ARAÚJO DE OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ANDREA CARDOZO DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ERLÂNIA FRANKLIN DE SOUZA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

CAMILA MARTINS DE ARAÚJO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

CAMILA KARLA GALINDO SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCA GEICIARA TOMÉ DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RUTH CARNEIRO DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

ELENILSA ALMADA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

EDMARA ALMADA TOMÉ SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA KAROL DE SOUSA OLIVEIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

AMANDA MARIA DA SILVA FERREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

GORETE GOMES DUARTE MOREIRA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

HIRANAIR HIGINO DE ANDRADE SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA ORLEIDE GOMES SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

RAUAN FONSÊCA DA SILVA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

KAILANE MARTINS MOITA SEDE AUXILIAR DE PROFESSOR

AUXILIAR DE PROFESSOR – BALIZA

NOME LOCAL CARGO

PAULO RICARDO SOARES PEREIRA BALIZA AUXILIAR DE PROFESSOR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

6/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUXILIAR DE PROFESSOR – PARACUÁ

NOME LOCAL CARGO

ITAMÁ ARAUJO DE SOUSA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

MANUELA DA COSTA LIMA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

GEANE OLIVEIRA SANTOS PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

LUANA DE PAULA SOUZA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA LETÍCIA DE OLIVEIRA LIMA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

JOÃO MAGALHÃES DE OLIVEIRA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

SAMÁRIA SALES DE SOUSA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

KEILA ARAÚJO DA COSTA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

LUCAS DA COSTA RODRIGUES PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

ADRIELE GOMES FÉLIX PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

NATÁLIA ALVES LIMA DE SOUSA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

VITÓRIA ELIAS DE AGUIAR PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

ELIANE PORTO DE OLIVEIRA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

ANTÔNIA CLEUNETE PINTO RIBEIRO PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

JANAÍNA ALVES DE OLIVEIRA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

ROBERTO ARAÚJO PEREIRA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

CEZIANE MARQUES DA COSTA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

CAROLINE HORA MAGALHÃES PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

DIÊGO LÚCIO SOUSA DE PAULA PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

MILENA SOUSA MAGALHÃES PARACUÁ AUXILIAR DE PROFESSOR

AUXILIAR DE PROFESSOR – CAMPANÁRIO

NOME LOCAL CARGO

KAROLINE SOUSA SAMPAIO FÉLIX CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

LUCIVÂNDO MOREIRA GOMES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA EVERLINE BATISTA DE SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA NATTHANA ARAÚJO MARQUES  CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

NIKELLY BATISTA MINELVINO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

KELIANE MAGALHÃES VASCONCELOS CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

GEICIANE ARAÚJO MAGALHÃES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

JOSÉ SAMPAIO FONTENELE CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA DIANA ISÌDIO DO NASCIMENTO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ILANE SAMPAIO LAURINO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

RODRIGO ALVES SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

LIVIA CARDOSO CUNHA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ANA CLARA FONTELE ALVES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

RENATA COSTA DOS SANTOS CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA GISÉLIA CHAVES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

DAIANE REGINO DE SOUZA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCO TIAGO DA ROCHA SILVA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ELANE FERREIRA DA SILVA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MAIRLA MOREIRA DE VASCONCELOS CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

AURILENE ALVES PESSOA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

LÍDIA CARDOSO CUNHA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

SAMYRA DE OLIVEIRA FERNANDES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

KAUANNY LIMA DO NASCIMENTO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ANDRÉIA GOMES ALVES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

TOMAZ BATISTA MOREIRA NETO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ALZENEIDE ARRUDA OLIVEIRA FONTENELE CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

SANDRA RODRIGUES DIAS CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

KATIA FÉLIX FROTA OLIVEIRA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MARIA DO LIVRAMENTO PORFÍRIO DE SALES CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

BRENA MARA MOREIRA FONTENELE CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

LEANDRA FARIAS FÉLIX CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

LUCIVÂNIA FERREIRA FONTENELE CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

FRANCISCO BRENO DE OLIVEIRA SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

AMANDA GOMES DA SILVA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

MAIANE LOPES SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

DIEGO FONTINELE FERREIRA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ERNANDA FONTENELE SAMPAIO CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

ELISLANIA XIMENES PEREIRA CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

RAFAELA SAMPAIO FERREIRA DE MATOS CAMPANÁRIO AUXILIAR DE PROFESSOR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

7/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSISTENTE SOCIAL - DISTRITO

NOME LOCAL CARGO

JOSÉ ITALO MARQUES BARROS DISTRITO ASSISTENTE SOCIAL

PATRÍCIA FRANKLIN DE SOUZA

Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimentos de Pessoal

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 011/2024

PORTARIA SEMSA Nº 011, DIA 17  DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Sobral – CE, objetivando 

participar de uma Oficina sobre sífilis congênita e crianças expostas. No endereço da Escola de Saúde Pública de Sobral Visconde de Sabóia, Sobral 

– CE. No dia 17 DE JANEIRO DE 2024 e retornando no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora CAMILA DE OLIVEIRA DAMASCENO, residente na Avenida Brasília, N° 421, Bairro Brasília, Uruoca/CE. 

Ocupante no cargo de ENFERMEIRA, que se realizará no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

Art.2º Conceder à referida servidora 40% de 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 24,00 (vinte e quatro 

reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de janeiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 012/2024

PORTARIA SEMSA Nº 012, DIA 17  DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Sobral – CE, objetivando 

participar de uma Oficina sobre sífilis congênita e crianças expostas. No endereço da Escola de Saúde Pública de Sobral Visconde de Sabóia, Sobral 

– CE. No dia 17 DE JANEIRO DE 2024 e retornando no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VANNESSA MARTINS DE SOUZA, residente na Rua Pessoa De Andrade, N° 31, Bairro Centro, Uruoca/CE. 

Ocupante no cargo de ENFERMEIRA, que se realizará no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

Art.2º Conceder à referida servidora 40% de 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 24,00 (vinte e quatro 

reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de janeiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 013/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

8/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA SEMSA Nº 013, DIA 17  DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Sobral – CE, objetivando 

transportar servidores da Secretaria da Saúde, para uma Oficina sobre sífilis congênita e crianças expostas. No endereço da Escola de Saúde Pública 

de Sobral Visconde de Sabóia, Sobral – CE. No dia 17 DE JANEIRO DE 2024 e retornando no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora JOÃO RODRIGUES NETO, residente na Rua Pessoa Anta, N° 91, Bairro Centro, Uruoca/CE. Ocupante no cargo de 

MOTORISTA, que se realizará no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

Art.2º Conceder à referida servidora 40% de 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 24,00 (vinte e quatro 

reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de janeiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 014/2024

PORTARIA SEMSA Nº 014, DIA 17 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Evanice Ferreira Dos Santos Lima, para realização de consulta na Santa Casa. O paciente Luan Pereira Da Costa e acompanhante, para realização de 

consulta no Albert Sabin. O paciente Kaleb Brayan Sales Rodrigues e acompanhante, para realização de consulta no CAVIVER. O paciente 

Francisco De Assis Moreira Da Silva, para realização de consulta no HGF – Hospital Geral de Fortaleza. A paciente Maria Aldebiza Silveira 

Carneiro, para realização de consulta na Santa Casa. A paciente Gerarda Francisca De Oliveira, para realização de consulta na Santa Casa. A 

paciente Cristiane Matias Do Vale, para realização de consulta na Santa Casa. A paciente Jaila Matos Cunha, para realização de consulta na Santa 

Casa. E o paciente Henrique Klauber Silveira Aguiar, para realização de consulta na Via clínica. No dia 17 DE JANEIRO DE 2024 e retornando no 

dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR , Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado –  Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 17 DE JANEIRO DE 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 17 de janeiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS - PORTARIA -
PORTARIA: 001/2024

PORTARIA SEMADER N° 001, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos de Uruoca, no uso de suas atribuições legais, amparada 

pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

9/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em regime de plantões noturnos aos servidores da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Município de Uruoca/CE.

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de pagamento 

de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um dia as 05 

(cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica -se as horas de trabalho 

noturno.

RESOLVE

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do cargo de 

vigilante, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos                              do Município de Uruoca, na 

forma especificada abaixo.

SERVIDOR Carga horária trabalhada em regime de plantão. 

DALBI SOUSA DE MATOS           138

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL E DOS RECURSOS HÍDRICOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

10/11www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 013/2024 - 17/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 17/01/2024 16:03:09 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1734

11/11www.uruoca.ce.gov.br


